
  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

1 

XII- 461 – FOSSA SÉPTICA BIODIGESTORA COMO ALTERNATIVA AO 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ/RS 

 

Renata Farias Oliveira(1) 

Engenheira Química pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS). Mestre em 

Engenharia Química pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). Docente dos cursos de 

Engenharia Ambiental e Sanitária e Engenharia Química da Universidade Luterana do Brasil (ULBRA/RS). 

Sócia e Consultora na R&B Soluções Ambientais LTDA. 

Carlos Enrique Riane Gomes (2) 

Engenheiro Ambiental e Sanitarista pela Universidade Luterana do Brasil (ULBRA/RS). 
[...]
série de nitrogênio (nitritos, nitratos, amoniacal, orgânico e total), DQO, fósforo (ortofosfato, 

hidrolisável+ortofosfato e total). E os parâmetros microbiológicos foram coliformes totais e Escherichia coli. 

As coletas foram realizadas conforme a  

Tabela 3. Posteriormente avaliou-se o % de remoção.  

 

Tabela 3. Amostras coletadas para análise. 

Amostra Quantidade de frascos Volume Parâmetros 

1º caixa 

Frasco 1 
1L de amostra em frasco de 

polietileno 

pH, Turbidez, sólidos 

sedimentáveis 

Frasco 2 1L de amostra em frasco de Vidro DQO, Fósforo total 

Frasco 3 
2L de amostra em frasco de 

polietileno 
Nitrogênios 

Frasco 4 500ml em frasco de de polietileno 
Coliformes totais e 

Escherichia coli 

3º caixa 

Frasco 1 
1L de amostra em frasco de 

polietileno 

pH, Turbidez, sólidos 

sedimentáveis 

Frasco 2 1L de amostra em frasco de Vidro DQO, Fósforo total 

Frasco 3 
2L de amostra em frasco de 

polietileno 
Nitrogênios 

Frasco 4 500ml em frasco de de polietileno 
Coliformes totais e 

Escherichia coli 

 

 

As análises dos parâmetros físico-químicos foram realizadas no Centro de Pesquisa em Produto e 

Desenvolvimento – CEPPED da Universidade Luterana do Brasil em Canoas/RS. Os parâmetros 

microbiológicos foram analisados no Centro de Análises Ambientais da Fundação Proamb em Bento 

Gonçalves/RS. Na 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

9 

Tabela 4 estão as metodologias utilizadas para a realização das análises. 

 



  

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

10 

Tabela 4. Métodos utilizados para realização das análises. 

Parâmetros Método de análise 

pH 
Método Potenciométrico – Standard Methods, 19 th 

Edition, 1995. 

Turbidez 
Método Nefelométrico – Standard Methods, 20 th Edition, 

1999. 

Sólidos Sedimentáveis Método Gravimétrico – NBR 10561:1988 

Sólidos em Suspensão Total  Método Gravimétrico - NTS 013: Norma técnica SABESP 

Nitrogênio 

Nitratos Método do ácido fenoldissulfônico – NBR 12620:1992 

Nitrito 
Método Colorimétrico de Sulfanilamida – Standard 

Methods, 20 th Edition, 1999. 

Amoniacal 
Método Titulométrico – Standard Methods, 19 th Edition, 

1995. 

Orgânico Método Semimicro Kjeldahl – NBR 13796:1997 

Total Método Semimicro Kjeldahl – NBR 13796:1997 

DQO 
Método de Refluxo Fechado Colorimétrico – NBR 

10357:1988. 

Fósforo  

Ortofosfato 
Método colorimétrico por redução com ácido ascórbico – 

NBR 12772:1992. 

Hidrolisável + Ortofosfato 
Método colorimétrico por redução com ácido ascórbico – 

NBR 12772:1992 

Total 2  
Método colorimétrico por redução com ácido ascórbico – 

NBR 12772:1992. 

Coliformes Totais SMWW9223B (4 a,c) 24º Ed. 

Escherichia coli SMWW9223B (4 a,c) 24º Ed. 

 

Os resultados obtidos nas análises de DQO, nitrogênio amoniacal e SST foram comparativamente 

com a Resolução CONSEMA nº 355/2017, que dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes 

ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e padrões de lançamento de 

efluentes, e dá outras providências, conforme Tabela 5.  

 

Tabela 5. Parâmetros Resolução CONSEMA nº355/2017. 

Faixa de vazão do efluente 

(m³/dia) 
DBO (mg/L) DQO (mg/L) SST (mg/L) 

Coliformes 

termotolerantes 

(NMP/100 mL) 

Q<200 120 330 140 - 

Faixa de vazão do efluente 

(m³/dia) 
Nitrogênio amoniacal (mg/L) Fósforo total (mg/L) 

Q<1000 20 4 

 

Além disso, avaliou-se a eficiência de remoção dos parâmetros analisados por meio da equação 

abaixo. 

            (equação 1) 

Onde:  E = eficiência de remoção 

AMB1 = resultado tanque 1 

AMB2 = resultado tanque 2 

 

 

 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

11 

Um mapa foi elaborado com o software ArcGis 10.3 onde se utilizou curvas de nível e declividade do 

terreno e calculou-se o custo médio obtido/metro linear X pela extensão necessária na rede coletora hipotética, 

que foi comparado com o custo total para a construção de uma fossa séptica biodigestora X pela quantidade de 

residências existentes na área de estudo.   

 

 

RESULTADOS 

Considerou-se o total de 1500 L por mês, descontando-se as águas cinzas. Para este sistema foram necessários 

três reservatórios com volume de 1000 L, que fermentou por um período aproximado de 35 dias.  Os 

resultados dos parâmetros físico-químicos analisados encontram-se indicados na Tabela 6.  

 

Tabela 6. Análises dos parâmetros físico-químicos. 

Parâmetros 
1ª Análise  2ª Análise  

Unidade 
AM1 AM2 AM1 AM2 

pH 8,52 8,09 8,3 7,8 - 

Turbidez 152 33,2 41,2 37,9 NTU 

Sólidos Suspensos Totais - - 0,054 0,040 mg/L 

Sólidos Sedimentáveis 5 <0,1 1 <0,1 mL/L 

Nitrogênio 

Nitratos 0,7855 0,6970 1,7995* 0,3926 mg/L de NO3 

Nitrito 0,0847 0,0504 0,0966 0,0736 mg de NO2/L 

Amoniacal 183,68 57,12 207,20 40,60 mg/L de N 

Orgânico 2,80 1,68 4,20 1,40 mg/L de N 

Total 186,74 59,01 211,90 42,16 mg/L de N 

DQO 267,67 126,67 264,5 149,17 mg/L de O2 

Fósforo 

Ortofosfato 25,40 6,46 23,36 5,17 mg/L 

Hidrolisável + 

Ortofosfato 
28,66 8,76 23,53 5,86 mg/L 

Total* - - - - - 

Coliformes Totais - - >241960 >241960 NMP/100ml 

Escherichia coli - - >241960 4960 NMP/100ml 

 

A diferença nos parâmetros nitrato, turbidez e sólidos sedimentáveis da 1ª análise para a 2ª, pode ser em 

decorrência de alguma descarga de efluente pouco antes da coleta. Não foi possível obter resultado para 

fósforo total*, devido à interferentes. O resultado de DQO foi abaixo do limite em ambas às amostras. O 

nitrogênio amoniacal foi acima tanto na 1ª caixa, quanto na 2ª, após tratamento, em ambas as análises. Os 

sólidos suspensos totais também foram abaixo do limite indicado na legislação. Na tabela 7 foi avaliado a 

eficiência de remoção para os parâmetros analisados, exceto o fósforo total.  

 

Tabela 7. Eficiência de remoção 

Parâmetros 
1ª Análise  2ª Análise  

Eficiência de remoção Eficiência de remoção 

pH 5% 6% 

Turbidez 78% 8% 

Sólidos Suspensos Totais - 26% 

Sólidos Sedimentáveis 98% 80% 

Nitrogênio 

Nitratos 11% 78% 

Nitrito 40% 24% 

Amoniacal 69% 80% 

Orgânico 40% 67% 

Total 68% 80% 

DQO 53% 44% 

Fósforo 
Ortofosfato 76% 78% 

Hidrolisável + 69% 75% 



  

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

12 

Ortofosfato 

Coliformes Totais - 0% 

Escherichia coli - 97% 

 

O custo para a construção da fossa séptica biodigestora apresentada neste estudo, foi o equivalente a 

R$1.500,00. Considerando-se que cada uma das 100 residências presentes na área estudada instalasse uma 

fossa séptica biodigestora, ter-se-ia o custo final para o tratamento do esgoto de R$ 150.000,00. Comparando-

se o valor apenas de construção da rede coletora com a instalação de fossa séptica biodigestora nas 

residências, a economia gerada seria de aproximadamente R$ 200.000,00 e ainda haveria a possibilidade de 

utilização ou comercialização de um biofertilizante. 

 

ANÁLISE DOS RESULTADOS  

O nitrogênio total reduziu em média 75% e o fósforo em torno de 77%. Nitrogênio e fósforo são considerados 

macronutrientes e quando descarregados nas águas naturais junto com outros nutrientes causam eutrofização, 

trazendo prejuízos às águas, abastecimento público ou causando poluição por morte e decomposição 

(GUIDOLINI et al., 2014).  

 

O fósforo pode ser utilizado como um fertilizante e o ortofosfato é o mais apropriado para as plantas 

(ECOHEALTH, 2019). Sugere-se o uso de um sistema complementar de tratamento, como Wetlands. A DQO 

reduziu em torno de 48% estando abaixo do limite estabelecido pela legislação, sendo essencial para estimar o 

potencial poluidor de efluentes domésticos e industriais, bem como dimensionar seu impacto sobre os 

ecossistemas aquáticos (ZUCCARI; GRANER; LEOPOLDO, 2005).  

 

A turbidez, na 1ª análise, reduziu 78%. Na 2ª análise houve uma redução menor (11%), visto que ela já se 

encontrava baixa. Corroborando com isso, verificou-se que os SST reduziram 26%, abaixo do limite permitido 

na legislação. A presença excessiva de sólidos em suspensão prejudica o ciclo de nutrientes, principalmente 

fósforo, possibilitando o desenvolvimento de condições anaeróbias em águas estacionárias ou de velocidade 

lenta; alteração na turbidez, cor, composição química; assoreamento dos corpos receptores; possibilidade de 

contaminação do lençol freático e aspecto visual desagradável (SOUSA, et al., 2015).  

 

O pH manteve-se estável nas amostras. Os sólidos sedimentáveis foram removidos em média 89%. A presença 

de grande quantidade de sólidos pode interferir na autopurificação de rios e ocasionar depósitos de lama, 

danificar pontos de pesca e impactar esteticamente os mananciais (FELISARDO, SILVA E RODRIGUES, 

2018).  

 

Os coliformes totais não apresentaram redução, corroborando com os resultados registrados por Savegnago e 

Ferri (2014). Uma alternativa para a sua redução é a utilização de cloro para realização do processo de 

desinfecção na 3ª caixa visando reduzir a possibilidade de ocorrência de doenças de veiculação hídrica 

(LAPOLLI et al., 2005), enquanto a E. coli apresentou 98% de remoção. A origem fecal da Escherichia coli é 

inquestionável sendo este organismo indicador de contaminação mais utilizado tanto em águas naturais quanto 

tratadas. Ela pode ocasionar a deterioração da qualidade microbiológica da água e, consequentemente trazer 

riscos à saúde de quem a consome (VILHENA; DUARTE; JUNIOR, 2009).  

  

CONCLUSÕES 

Com base no trabalho realizado, concluiu-se que: 

 

Na ETA Morrinhos, o cloreto férrico pode ser mais eficiente do que o sulfato de alumínio devido aos elevados 

valores de alcalinidade e pH; 

 

A dosagem mais apropriada de cloreto férrico é 1,4 vezes menor do que a de sulfato de alumínio, quando a 

água possui turbidez baixa (água tipo A), o que é mais comum na maior parte do ano, na estação; 

 

É possível melhorar a qualidade de água tratada tanto para a vazão de 258 L/s utilizando o cloreto férrico 

como coagulante primário, fazendo-se pequenas adequações na ETA; 

 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

13 

Em relação ao amido, concluiu-se que são bons os resultados de laboratório e de teste na ETA, no que diz 

respeito à qualidade da água decantada, porém no caso específico dessa estação sua utilização não foi 

considerada prioritária, uma vez que os resultados obtidos com o cloreto férrico atingiram os objetivos 

desejados. 

 

Os custos das adaptações feitas para que a ETA trabalhe com o cloreto férrico foram pequenos se comparados 

ao preço da construção de novas unidades de decantação e floculação. 

 
Na época em que foram realizados os estudos a prioridade básica era a melhoria da qualidade da água e não o 

aumento da capacidade da estação. Atualmente, a estação encontra-se trabalhando com o cloreto férrico 

tratando, surpreendentemente, a vazão de 280 L/s, ou seja, 22 L/s a mais do que trabalhava antes, mantendo a 

qualidade da água conforme os padrões exigidos pela Portaria 36/GM, de 1990. 

 
 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

1. ATLAS ESGOTO. Despoluição das Bacias Hidrográficas. ANA – Agência Nacional das Águas, 2017. 

Disponível em: http://atlasesgotos.ana.gov.br/. Acesso em: 06 junho.  

2. BORGA O.; CAMPOS, R. F. F.; RIBEIRO, T. M. Análise das políticas públicas e o perfil da atual 

destinação de efluentes sanitários no interior do município de Caçador/SC. InterfacEHS, v. 12, n. 2, 

2017. 

3. CAMPOS, S. C. et al. Avaliação da eficiência de fossas sépticas biodigestoras. Anais, FACIG, n. 1, 2017. 

4. CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE. (CONSEMA) Resolução Nº 355 de 17 de março de 

2005. Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento. 

Diário Oficial [da República Federativa do Brasil], Brasília – DF. nº 53, de 18 de março de 2005. p. 58-

63. 

5. CONSELHO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE (CONAMA) Resolução Nº 430, de 13 de maio de 

2011 Correlações: Complementa e altera a Resolução nº 357/2005. Diário Oficial [da República 

Federativa do Brasil], Brasília – DF. N° 92, em 16/05/2011, pág. 89. 

6. COSTA, C. C.; GUILHOTO, J. M. Saneamento rural no Brasil: impacto da fossa séptica 

biodigestora. Revista Engenharia Sanitária e Ambiental, v. 1, n. 1, 2015. 

7. ECOHEALTH. Ortofosfato. Report Cards. University of Maryland. 2019. Disponível em: 

https://ecoreportcard.org/pt/cartoes-relatorios/baia-de-guanabara/indicadores/ortofosfato/.  

8. EMBRAPA. Construção do sistema de fossa séptica biodigestora adaptada para várzeas estuarinas do Rio 

Amazonas / Bruna Rocha de Oliveira ... [et al.]. -- Brasília, DF: 2018. 

9. FELISARDO, R. J.A; SILVA, C. M.; RODRIGUES, C. A. Determinação de sólidos totais em suspensão 

na água produzida: uma análise a partir de uma prática laboratorial. III Congresso Nacional de Engenharia 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (III CONEPETRO). Anais, Bahia/BA, 2018. 

10. FREITAS, G. A. de, et al. Eficiência do tratamento de fossa séptica biodigestora do Assentamento Rural 

Vale Verde, Gurupi-TO. XXXV Congresso Brasileiro de Ciência do Solo. 2015. Anais. Disponível em: 

https://www.sbcs.org.br/cbcs2015/arearestrita/arquivos/1718.pdf.  

11. GARCIA, M. S. D., FERREIRA, M. P. Saneamento básico: meio ambiente e dignidade humana. 

Dignidade Revista. v. 2, n.3, p. 12, 2017. 

12. GUIDOLINI, J.F. et al. Ortofosfato como parâmetro indicador de qualidade da água em diferentes pontos 

da bacia do rio Uberaba. III Seminário de iniciação cientifica e inovação tecnológica, Anais. 2014. 1-3 p. 

13. INSTITUTO TRATA BRASIL. Situação do Saneamento no Brasil – SINDUR / ONLINE. 2018 

Disponível em  http://www.tratabrasil.org.br/situacao-do-saneamento-no-brasil-sinduronline 

14. LAPOLLI, F. R. et al. Desinfecção de efluentes sanitários através de dióxido de cloro. Eng. Sanit. 

Ambient. [online]. v.10, n.3, pp.200-208. 2005. http://dx.doi.org/10.1590/S1413-41522005000300004 

15. LIMA, F. T. et al. Projeto de implantação de sistema de fossa séptica biodigestora e clorador no Sítio Rio 

Manso/RJ. Revista Fluminense de Extensão Universitária, v. 2, n. 2, p. 11-26, 2012. 

16. LEONEL, L. F.; MARTELLI, L. F. A.; SILVA, W. T. L. da. Avaliação do efluente de fossa séptica 

biodigestora e jardim filtrante. In: III Symposium on Agricultural and Agroindustrial Waste Management. 

Anais. São Pedro, São Paulo. 2013. 

https://ecoreportcard.org/pt/cartoes-relatorios/baia-de-guanabara/indicadores/ortofosfato/
http://www.tratabrasil.org.br/situacao-do-saneamento-no-brasil-sinduronline
http://dx.doi.org/10.1590/S1413-41522005000300004


  

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
 

14 

17. LOTFI, P. C. S. Avaliação preliminar da eficiência de fossas biodigestoras no tratamento de esgoto 

unidomiciliar – Assentamento Nova São Carlos e Santa Helena, São Carlos (SP). Monografia (Graduação 

em Engenharia Ambiental) – Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, 2016. 

18. MARMO, C. R.; SILVA, W. T. L. da. Fossa Séptica Biodigestora: experiências de transferência de 

tecnologia na Amazônia Legal. In: Simpósio Nacional de Instrumentação Agropecuária: Ciência, 

Inovação e Mercado, 01., Anais, São Carlos: Embrapa, 2014. p. 727 - 730.  

19. NAHAS, M. I. P.; HELLER, L. Indicadores para avaliação e monitoramento do direito humano universal 

à água e ao esgotamento sanitário na Agenda Global 2030: discussão teórico-conceitual. Centro de 

Pesquisas René-Rachou – Fundação Oswaldo Cruz. Belo Horizonte, Minas Gerais - VII Congreso de la 

Asociación LatinoAmericana de Población e XX Encontro Nacional de Estudos Populacionais. Anais, 

Foz do Iguaçu/PR – Brasil, de 17 a 22 de outubro, 2016. 

20. PESSOA, M. L. (Org.). Saneamento no RS. In: Atlas FEE. Porto Alegre: FEE, 2017. Disponível em: 

http://atlas.fee.tche.br/rio-grande-do-sul/socioambiental/saneamento .  

21. PINHO, E. A. S. et al. Tratamento de esgoto sanitário contendo micropoluentes no Brasil: revisão. 